rapport aux autres pools.

Les deux pools MTPL et GTPL ont une taille et un niveau de diversification similaire.

Doubler la taille des pools

Nous allons faire un premier exercice, en doublant la taille des pools. Nous obtenons le résultat suivant :

Commentaires :

• Dans cet exemple, il n’y a pas d’effet mix
• L’on constate une légère augmentation de l’ECR des 4 pools de 1,4 pt en moyenne
• Ce coût du risque légèrement plus élevé au global provient d’une moindre diversification avec les

autres affaires d’AXA Global Re. En effet, les 4 pools ne représentant en réalité qu’environ les deux
tiers des primes, les chiffres que nous voyons bénéficient déjà d’une certaine diversification. Le
dernier tiers étant constitué de cessions internes et de couvertures correspondantes, où AXA Global
Re centralise les discussions avec les réassureurs et conserve sur son bilan une partie de ces
risques. L’on voit bien ci-dessous que tous les risques ont dans ce scénario une diversification
moindre, avec une perte de diversification plus accentuée pour les deux pool RC, car les autres
risques d’AGPC sont assez largement des pools RC :

Property Marine GTPL MTPL Total

Central scenario

Net premium 11 481 307 4 447 842 17 285 169 18 889 833 52 104 151

ECR 112,4% 100,6% 114,5% 79,6% 100,2%

Sensitivity

Net premium 22 962 614 8 895 684 34 570 338 37 779 666 104 208 302

Delta premiums 100% 100% 100% 100% 100%

ECR 114,5% 99,0% 116,4% 80,9% 101,6%

Delta ECR 2,1% -1,6% 1,9% 1,3% 1,4%

Delta CoR 2,0% -1,6% 1,8% 1,3% 1,4%

Mix effect 0,0%

Delta CoR effect (excl. Mix effect) 1,4%

Other 0,0%

Risk transfer central scenario Sensi

Reserves Premium Cat Reserves Premium Cat

PoolLiability 60% 52% - +3% +7% -

PoolMarine 27% 46% - +1% -1% -

PoolMotor 61% 51% - +3% +6% -

PoolProperty 33% - 15% +2% - +5%

70

Augmenter la part du pool Property

Passons de 8 à 16% la part d’AXA Global Re dans le pool Property, ce qui correspond à un doublement de
son volume. Tous les autres éléments restants inchangés. On obtient les résultats suivants :

Commentaires :

• On observe une augmentation de 2,8 pts de l’ECR des pools, qui s’explique majoritairement par
l’effet mix, le pool Property étant le moins rentable de tous. Cet effet mix est de 2.2 pts

• Hors effet mix, le coût du risque se dégrade de 0.6 pt, et branche par branche, cette dégradation se
décompose entre une augmentation sur le pool Property (+ 4pts), et une baisse sur chacun des

[…]

PoolProperty 33% - 15% +5% - +10%

71

Augmenter la part du pool GTPL

Augmentons ici de 50% le volume du pool GTPL. On obtient les résultats suivants :

Commentaires :

• Ici, l’ECR se dégrade de 2.6 pts, largement grâce à un effet mix défavorable, le pool GTPL étant peu
rentable

• En revanche, si l’on retraite l’effet mix, le coût du risque ne se dégrade que de 0.6 pt
o Les coûts du risque de chaque branche évoluent aussi, chacun en raison du coût du risque.

Si l’on regarde les transferts de risques ci-dessous, l’on remarque que les pools MTPL et
GTPL se diversifient moins bien, étant donnés une taille plus importante pour MTPL, et
une plus forte corrélation avec MTPL pour le pool GTPL (75% cf matrice de corrélation ci-
dessous aussi)

o En revanche, les pool Property et Marine se diversifient mieux, ce qui donne une légère
amélioration de leur coût du risque

De même, ce scénario peut représenter le cas de l’acquisition d’un portefeuille GTPL, et le phénomène que
l’on isole ici est la corrélation entre branches (GTPL & MTPL). Et le coût du risque est plus élevé en cas de
moindre diversification.

Property Marine GTPL MTPL Total

Central scenario

Net premium 11 481 307 4 447 842 17 285 169 18 889 833 52 104 151

ECR 112,4% 100,6% 114,5% 79,6% 100,2%

Sensitivity

Net premium 11 481 307 4 447 842 25 927 753 18 889 833 60 746 735

Delta premiums 0% 0% 50% 0% 17%

ECR 112,1% 100,5% 115,5% 80,3% 102,8%

Delta ECR -0,3% -0,1% 1,0% 0,7% 2,6%

Mix effect 2,0%

Delta CoR effect (excl. Mix effect) 0,6%

Other 0,0%

PoolLiability 100% 25% 75% 25%

PoolMarine 25% 100% 25% 25%

PoolMotor 75% 25% 100% 25%

PoolProperty 25% 25% 25% 100%

Risk transfer central scenario Sensi

Reserves Premium Cat Reserves Premium Cat

PoolLiability 60% 52% - +2% +4% -

PoolMarine 27% 46% - -0% -1% -

PoolMotor 61% 51% - +1% +2% -

PoolProperty 33% - 15% -1% - -1%

72

Fusion avec un portefeuille MTPL et GTPL

Ici, nous allons tester la fusion du portefeuille d’AXA Global Re avec un portefeuille exclusivement composé
de risques MTPL et GTPL.

On suppose donc la fusion avec un portefeuille représentant deux fois la taille de celui d’AXA Global Re pour
MTPL et GTPL, et n’ayant pas de risques Property ou Marine. On suppose aussi que ce portefeuille a le même
profil de capital et de rentabilité ligne à ligne que celui d’AGRe.

Commentaires :

• Ici, l’ECR se dégrade d’1 pt, malgré un effet mix favorable de 2 pts, ce portefeuille étant en moyenne

[…]

MTPL payment pattern

Central scenario Sensitivity

Duration New Old Delta

MTPL 11,6 9,1 2,5

74

L’on obtient l’évolution suivante de l’ECR MTPL et par conséquent de l’ECR global :

L’ECR MTPL augmente donc nettement. En effet, à ce niveau de taux d’intérêts, l’effet positif de
l’actualisation plus forte des sinistres (net de taxes) est plus que compensée par le plus fort coût du capital,
qui provient du maintien plus longtemps d’un plus fort niveau de capital.

Cet effet s’inverse si le taux sans risque augmente de 1 pt, comme illustré ci-dessous :

Ceci appelle deux commentaires :

• Une augmentation de la duration de la ligne dégrade l’ECR si les taux sont bas, est l’améliore si les
taux sont élevés. Pour chaque branche, on peut calculer un taux critique

o Pour la branche MTPL d’AGRe, cette courbe de taux critique est 55 bps au-dessus de celle
que nous utilisons. A ce niveau de taux, l’allongement de la ligne n’a pas d’effet sur l’ECR

• La sensibilité à la duration de la ligne est beaucoup plus importante si les taux d’intérêts sont élevés,
et beaucoup plus favorable d’un point de vue ECR.

MTPL Delta MTPL Total Delta Total

Time Value -1,7% -2,3% -0,6%

Cost of tax +0,6% 13,5% +0,2%

Cost of risk +5,2% 28,8% +1,9%

Tax CoC +0,1% 0,7% +0,0%

Expenses - 42,3% -

Commissions - -44,5% -

ECR +4,2% 101,7% +1,5%

MTPL Delta MTPL

Time Value -5,1%

Cost of tax +1,7%

Cost of risk -0,5%

Tax CoC +0,9%

Expenses -

Commissions -

ECR -2,9%

75

Augmentation de la duration GTPL

Déformons de la même façon la courbe de paiement GTPL, afin d’obtenir une évolution comparable de la
duration :

L’on obtient une dégradation plus forte de l’ECR, car l’effet négatif provenant du coût du capital est plus
important que sur la branche MTPL, en raison de son plus fort niveau de capitalisation :

De même, si l’on procède au même allongement de la duration, mais dans un environnement de taux plus
élevés (1 pt), l’on obtient un effet très fortement inverse, avec une très forte amélioration de l’ECR :

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 6 11 16 21 26

GTPL payment pattern

Central scenario Sensitivity

Duration New Old Delta

GTPL 11,4 8,7 2,6

GTPL Delta GTPL Total Delta Total

Time Value -3,3% -2,8% -1,1%

Cost of tax +1,1% 13,6% +0,4%

Cost of risk +10,0% 30,3% +3,3%

Tax CoC +0,3% 0,8% +0,1%

Expenses - 42,3% -

Commissions - -44,5% -

ECR +8,1% 102,9% +2,7%

GTPL Delta GTPL

Time Value -9,5%

Cost of tax +3,3%

Cost of risk +0,1%

Tax CoC +1,5%

Expenses -

Commissions -

ECR -4,6%

76

Augmentation de la duration Marine

On augmente de même la duration Marine de 2,5 années.

Et l’on obtient cette fois-ci une amélioration de l’ECR Marine, et de l’ECR global :

Pour cette ligne fortement capitalisée (STEC / Primes à 135%) mais à la duration plus courte, une
augmentation de la duration a un effet moindre.

En revanche, si les taux sont plus élevés, l’augmentation de la duration est encore favorable à l’ECR.

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1 6 11 16 21 26

Marine payment pattern

Central scenario Sensitivity

Duration New Old Delta

Marine 6,3 3,9 2,5

Marine Delta Marine Total Delta Total

Time Value -2,6% -1,9% -0,2%

Cost of tax +0,9% 13,3% +0,1%

Cost of risk +4,5% 27,3% +0,4%

Tax CoC +0,1% 0,7% +0,0%

Expenses - 42,3% -

Commissions - -44,5% -

ECR +2,9% 100,4% +0,2%

Marine Delta Marine Total

Time Value -6,5% -5,5%

Cost of tax +2,2% 14,6%

Cost of risk +0,8% 23,1%

Tax CoC +0,9% 1,4%

Expenses - 42,3%

Commissions - -44,5%

ECR -2,5% 94,6%

77

En conclusion, l’augmentation de la duration d’une branche provoque deux effets opposés : l’augmentation
du coût du risque et la baisse de la valeur temps. Plus les taux sont élevés, plus l’effet positif de la valeur
temps l’emporte sur le coût du risque.

(iv) Sensibilité à la diversification entre lignes

La dernière sensibilité envisagée est celle sur la diversification entre lignes. Pour mémoire le scénario
central est le suivant :

On remarque notamment que les deux pool GTPL et MTPL sont fortement corrélés, étant donné leur sous-
jacent RC. Pour l’exercice, nous allons supposer une corrélation plus faible entre les pools MTPL et GTPL, et